REQUERIMENTO nº 853 /2022

Súmula:  Requer ao Executivo - Excelentíssimo Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria de Educação, Eliana Maria da Cruz Silva, para que informe a esta Casa de Leis, se há possibilidade de incluir na Grade Curricular a matéria Educação Financeira, para os alunos do Ensino Médio desta municipalidade.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares, para que interceda junto a Secretaria Infraestrutura e, se há possibilidade de incluir na Grade Curricular a matéria Educação Financeira, para os alunos do Ensino Médio desta municipalidade.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

       A solicitação se faz necessária, pois muitos indivíduos ao chegarem na vida adulta não sabem como administrar seu salário e acabam entrando em dividas altas, assim, incluir a Matéria de Educação Financeira na grade curricular seria de suma importância para os alunos do ensino médio de Itapevi, sendo fundamental para as escolhas conscientes e em prol da população se manter informada a respeito da economia para elaborar a melhor forma de lidar com seu dinheiro.

Uma população educada financeiramente, não só saberá gerir melhor seus salários e bens como passará a entender melhor sobre economia e mercado
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de Janeiro de 2022.

[image: SARARA]

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi